
DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-204.0.0.-121

L'anno 2021 il giorno 30 del mese di Novembre il sottoscritto Marasso Ines in qualita' di dirigente  
di  Direzione  Riqualificazione  Urbana,  ha  adottato  la  Determinazione  Dirigenziale  di  seguito 
riportata.

OGGETTO:  PATTO  PER  LA  CITTA’  DI  GENOVA  -  INTERVENTI  PER  LO  SVILUPPO 
ECONOMICO, LA COESIONE SOCIALE E TERRITORIALE DELLA CITTA’ DI GENOVA 
2014-2020.  DELIBERA  CIPE  56/2016  -  STADIO  VILLA  GENTILE:  ELIMINAZIONE 
BARRIERE ARCHITETTONICHE – SECONDO STRALCIO DEL PROGETTO ESECUTIVO 
RIGUARDANTE  I  LAVORI  DI  RICOSTRUZIONE  DELLA  GRADINATA  A  SERVIZIO 
DELLA PISTA DI ATLETICA DELL’IMPIANTO SPORTIVO/CAMPO SCUOLA, A GENOVA 
STURLA, VIA BRIGATA SALERNO 6. –
IMPEGNO DI SPESA PER LIQUIDAZIONE SALDO FINALE PER INCARICO SERVIZIO DI 
MANUTENZIONE DELLE POMPE DI ACQUE NERE E BIANCHE - 
CUP B34H17000880001 MOGE 17237 CIG Z83318FF0C

Adottata il 30/11/2021
Esecutiva dal 14/12/2021

30/11/2021 MARASSO INES
13/12/2021 MARASSO INES

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-204.0.0.-121

OGGETTO:  PATTO  PER  LA  CITTA’  DI  GENOVA  -  INTERVENTI  PER  LO  SVILUPPO 
ECONOMICO, LA COESIONE SOCIALE E TERRITORIALE DELLA CITTA’ DI GENOVA 
2014-2020.  DELIBERA  CIPE  56/2016  -  STADIO  VILLA  GENTILE:  ELIMINAZIONE 
BARRIERE ARCHITETTONICHE – SECONDO STRALCIO DEL PROGETTO ESECUTIVO 
RIGUARDANTE  I  LAVORI  DI  RICOSTRUZIONE  DELLA  GRADINATA  A  SERVIZIO 
DELLA PISTA DI ATLETICA DELL’IMPIANTO SPORTIVO/CAMPO SCUOLA, A GENOVA 
STURLA, VIA BRIGATA SALERNO 6. –
IMPEGNO DI SPESA PER LIQUIDAZIONE SALDO FINALE PER INCARICO SERVIZIO DI 
MANUTENZIONE DELLE POMPE DI ACQUE NERE E BIANCHE - 
CUP B34H17000880001 MOGE 17237 CIG Z83318FF0C

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Premesso:

- che il Decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 88, e in particolare l’art. 4, dispone che il Fondo 
per le aree sottoutilizzate  (FAS) di cui all’art.  61 della  legge 27 dicembre 2002, n. 289 (legge 
finanziaria 2003) e successive modificazioni, sia denominato Fondo per lo sviluppo e la coesione 
(FSC) e finalizzato a dare unità programmatica e finanziaria all’insieme degli interventi aggiuntivi a 
finanziamento nazionale rivolti al riequilibrio economico e sociale tra le diverse aree del Paese;

- che la Legge 27 dicembre 2013, n. 147 (legge di stabilità 2014) e sue successive modifiche ed 
integrazioni, ed in particolare il comma 6 dell’art. 1, individua le risorse del FSC per il periodo di 
programmazione 2014-2020, destinandole a sostenere esclusivamente interventi  per lo sviluppo, 
anche di natura ambientale;

-  che  la  Delibera  CIPE n.  25  del  10  agosto  2016 definisce  le  aree  tematiche  e  le  relative  
dotazioni finanziarie in base alle quali devono articolarsi i Patti per lo sviluppo, nonché le regole di 
funzionamento del FSC;

- che con Deliberazione n. 67 del 7 aprile 2017 la Giunta comunale ha preso atto della stipula, in 
data 26 novembre 2016, del “Patto per la Città di Genova - Interventi per lo sviluppo economico, la 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



coesione sociale e territoriale della Città di Genova”, sottoscritto dal Presidente del Consiglio dei 
Ministri e dal Sindaco della Città di Genova;

- che il suddetto Patto, sulla base dell’articolo 2, comma 203, della Legge 23 dicembre 1996, n. 
662 è da intendersi come accordo tra Amministrazione Centrale e Città attraverso cui le Parti si 
impegnano a  collaborare  sulla  base di  una  ricognizione  programmatica  delle  risorse finanziarie 
disponibili, dei soggetti interessati e delle procedure amministrative occorrenti, per la realizzazione 
degli obiettivi d'interesse comune o funzionalmente collegati; 

- che la delibera CIPE n. 56 del 1° dicembre 2016 che assegna le risorse del FSC 2014-2020 per 
la  realizzazione  di  ciascun  Patto  e,  nello  specifico,  assegna  una  dotazione  finanziaria  di  euro 
110.000.000 per la realizzazione del Patto per la Città Metropolitana di Genova;

- che per la gestione dei finanziamenti, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 20 
aprile 2017 è stato approvato il Protocollo operativo siglato in data 31 marzo 2017 tra il Comune di  
Genova e la Città Metropolitana per la realizzazione del Patto, che attribuisce al Comune di Genova 
risorse pari a euro 69.000.000.

Premesso inoltre:

-  che il Comune di Genova, nell’ambito delle principali linee di sviluppo e relative aree di 
intervento,  concordate  con  la  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri,  ha  individuato  l’impianto 
sportivo in argomento tra  gli  interventi finanziabili  con il  “Patto per lo Sviluppo della  Città  di 
Genova”,  Settore “Cultura,  Salute  e Benessere” -  “Genova Capitale  Paralimpica -  Impiantistica 
Sportiva”, per un importo di euro 300.000,00;

-  che  l’importo  di  cui  sopra  non ricomprende  l’imposta  sul  valore  aggiunto,  che  è  stata 
finanziata dalla C.A. con entrate proprie ammontanti complessivamente ad Euro 35.175,00, per un 
investimento totale di Euro 335.175,00 (trecentotrentacinquemilacentosettantacinque/00);

-  che  con  determinazione  dirigenziale  n.  2019/176.2.0.  /81  del  20.11.2019,  sono  stati 
approvati il progetto esecutivo, i lavori e le modalità di gara dell’intervento in oggetto;

-  che  con  determinazione  dirigenziale  n.  2020/204.0.0.  /4  del  10.01.2020,  sono  stati 
aggiudicati i lavori all’impresa Biokostruire di Palma Salvatore & C. S.a.S., con sede in Camaiore  
(LU), con il ribasso offerto del 27,01%.

Premesso infine: 

- che con Determinazione Dirigenziale n. 2021-204.0.0.-49 del 18.06.2021, della quale si richiama-
no i contenuti, è stato affidato il servizio di manutenzione sulle pompe di acque nere e bianche poste 
sul retro della gradinata e a uso della stessa, alla Società Eltettromeccanica Arecco di Salamina & 
Bruzzone con sede in  Vico Saponiera 6R – 16152 Genova -  P.IVA. 01281090991 -  Telefono: 
0106505826 - Pec: areccomotori@pec.it (Codice benf. 58970), per un corrispettivo Euro 8.114,04, 
oltre IVA al 22% per Euro 1.785,09, per complessivi Euro 9.899,13;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che una volta ultimati gli interventi di manutenzione delle pompe delle acque bianche e delle ac-
que nere, si sono rese necessarie ulteriori attività non previste in fase di offerta iniziale, consistenti 
essenzialmente:

•  nella sostituzione del magnetotermico differenziale da 25A esistente nel quadro elettrico a 
monte delle pompe, non perfettamente funzionante, con un nuovo magnetotermico differen-
ziale da 40A, nonché nella regolazione del galleggiante della pompa n. 2 delle acque bianche, 
problematiche che impedivano il corretto azionamento/funzionamento delle pompe manute-
nute, per l’importo di Euro 595,00, oltre IVA;

•  in un intervento dell’autospurgo per bonificare la vasca delle acque nere dai residui organici e 
dal pietrisco depositati sul fondo della stessa, per l’importo di Euro 341,00, oltre IVA.

- che occorre, pertanto, provvedere a reintegrare la somma necessaria a garantire la corretta e com-
pleta liquidazione dell’attività relativa al servizio svolto dalla Società Eltettromeccanica Arecco di 
Salamina & Bruzzone;

- che l’importo del saldo delle prestazioni non inizialmente previste, come sopra dettagliate e così 
come risultanti  dalla nota prot. 13/12/2021.0447263.E, allegata al presente provvedimento quale 
parte integrante, ammonta dunque a Euro 936,00, oltre a IVA al 22% per Euro 205,92, per comples-
sivi Euro 1.141,92.

Dato atto della necessità di impegnare la cifra di Euro 1.141,92;

Dato inoltre atto:

- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi dell'art. 
147 bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000 (TUEL).

Visti gli artt. 107, 153 comma 5, 192 del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267;
Visti gli artt. 32 e 36 del D.Lgs. 50/2016;
Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
Visto gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 165/2001;
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03/03.2021, con la quale sono stati appro-
vati i documenti previsionali e programmatici 2021/2023;
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021, con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2021/2023.

DETERMINA

1)  di impegnare, per le ragioni di cui in premessa, l’importo utile al saldo del compenso relati-
vo alle attività non inizialmente previste svolto dalla Società Elettromeccanica Arecco di Sa-
lamina & Bruzzone (Codice benf. 58970), per un importo totale pari a Euro 936,00, oltre a 
IVA al 22% per Euro 205,92, per complessivi Euro  1.141,92, come risultante dalla nota 
prot. 13/12/2021.0447263.E, allegata al presente provvedimento quale parte integrante, im-
porto che trova copertura nel quadro economico dell’appalto; 

2)  di mandare a prelevare euro 1.141,92 al capitolo 76353 C.d.C. 2850.8.04 “Impianti sportivi 
-  Ristrutturazione  ed  Ampliamento”  del  Bilancio  2021,  -  P.d.C.  2.2.1.9.1.6.  -  Crono 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2019/816  -  mediante  riduzione  dell’IMPE 2021/1904  ed  emissione  di  un  nuovo  IMPE 
2021/15545;

3)  di dare atto che l’importo di Euro 1.141,92 è finanziato con il Fondo Pluriennale Vincolato 
iscritto a Bilancio 2021 (Patto Città di Genova F.S.C. 2014/2020 Delibera CIPE 56/2016);

4)  di procedere, a cura della Direzione Riqualificazione Urbana, alla liquidazione della spesa 
mediante emissione di atti di liquidazione digitale nei limiti di spesa di cui al presente prov-
vedimento;

5)  di provvedere a cura della Direzione Riqualificazione Urbana alla pubblicazione, ai sensi 
dell’art.  29  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  del  presente  provvedimento  sul  profilo  del 
committente/sezione Amministrazione trasparente;

6)  di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interes-
si ai sensi dell'art. 42 D.Lgs. 50/2016 e art. 6 bis L. 241/1990;

7)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Direttore
(Arch. Ines Marasso)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-204.0.0.-121
AD OGGETTO 
PATTO PER LA CITTA’ DI GENOVA - INTERVENTI PER LO SVILUPPO ECONOMICO, LA 
COESIONE SOCIALE E TERRITORIALE DELLA CITTA’ DI GENOVA 2014-2020. 
DELIBERA CIPE 56/2016 - STADIO VILLA GENTILE: ELIMINAZIONE BARRIERE 
ARCHITETTONICHE – SECONDO STRALCIO DEL PROGETTO ESECUTIVO 
RIGUARDANTE I LAVORI DI RICOSTRUZIONE DELLA GRADINATA A SERVIZIO 
DELLA PISTA DI ATLETICA DELL’IMPIANTO SPORTIVO/CAMPO SCUOLA, A GENOVA 
STURLA, VIA BRIGATA SALERNO 6. –
IMPEGNO DI SPESA PER LIQUIDAZIONE SALDO FINALE PER INCARICO SERVIZIO DI 
MANUTENZIONE DELLE POMPE DI ACQUE NERE E BIANCHE - 
CUP B34H17000880001 MOGE 17237 CIG Z83318FF0C

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (F.P.V. iscritto a Bi-
lancio 2021 Patto Città di Genova F.S.C. 2014/2020 Delibera CIPE 56/2016).

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Elettromeccanica Arecco S.n.c. FORNITURA - MANUTENZIONE

di Salamina & Bruzzone RIPARAZIONE    -    ASSISTENZA

Vico Saponiera 6 r - 16152 Ge - Cornigliano ELETTROPOMPE    E    MOTORI

Tel e Fax (010) 6505826 ELETTRICI  CC - CA

mail TEC:

mail AMM

C.f./ P.Iva 01281090991

Spett.le 
Comune di Genova Direz. Riqualific. Urbana
Via Di Francia, 1 – 19° p
16149 Genova 

c.a. Sig.ra Claudia Doria
Genova, 12.10.21

OGGETTO: MANUTENZIONE POMPE ACQUE BIANCHE ED ACQUE NERE
GRADINATE VILLA GENTILE

A seguito di Vs. segnalazione , dopo aver ultimato i lavori di manutenzione delle pompe acque bianche e acque nere
gradinate di Villa Gentile, ci è stato segnalato che l'azionamento delle pompe delle acque bianche era compromesso.
Dapprima abbiamo provato a sostituire n° 1 teleruttore all'interno del quadro, successivamente abbiamo constatato che il
quadro a monte delle pompe aveva magnetotermico differenziale da 25 A peraltro non perfettamente funzionante.
Abbiamo provveduto a sostituirlo con un nuovo magnetotermico differenziale da 40 A, risolvendo così il problema di 
azionamento.
Sono state effettuate prove di funzionamento con tutte e 4 le pompe azionate contemporaneamente, con esito positivo.

Abbiamo inoltre effettuato la regolazione del galleggiante della pompa N° 2 delle acque bianche, che non essendo presente
in vasca, impediva lo svuotamento della stessa fino al raggiungimento del livello al galleggiante di allarme.
Per ovviare a questo problema, abbiamo abbassato il galleggiante di allarme, utilizzandolo come galleggiante di marcia 
della pompa, ed escluso il galleggiante, della pompa non presente.

In questo modo, in caso di azionamento della pompa N° 2, partiranno entrambe le pompe, mentre resterà invariato il 
funzionamento con scambio P1/P2 del primo galleggiante.

Ciò al momento non pregiudica il funzionamento delle pompe, ma crediamo doveroso segnalarlo per evitare rivalse sul 
nostro operato in futuro.

Fornitura magnetotermico  € 295,00 + iva
Manodopera   € 300,00 + iva 
Totale intervento € 595,00 + iva 

cordiali saluti

Andrea Salamina 

Elettromeccanica Arecco snc 

areccomotori@gmail.com
ufficio.areccomotori@libero.it

Facciamo presente che la sezione dei cavi di linea portati al quadro elettrico risulta essere di 2,5 mm2, mentre le pompe 
montano un cavo da 4 mm2.

c_d969.Comune di Genova - Prot. 13/12/2021.0447263.E




